
DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – L.R. n.5/13 – Decreto n.324/19. Impegno della somma residua spettante  all’Università di 

Urbino a fronte della realizzazione di prove comparative su tartufaie naturali di Tuber magnatum. 
Importo euro 16.104,00 IVA inclusa. Bilancio ASSAM 2020 Bilancio 2019. CIG ZE227B719E.  

 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel predetto 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2020;

VISTO il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 
anno 2020;

 

DECRETA

 di impegnare a favore delll’Università di Urbino  la somma residua spettante pari ad euro 16.104,00 IVA 

inclusa, a fronte della realizzazione di prove comparative su tartufaie naturali di Tuber magnatum, di cui alla 

convenzione in atto approvata con decreto n. 324/19;

- l’impegno di cui al punto precedente, pari complessivamente ad euro 16.104,00 IVA inclusa,  fa carico sul 
Bilancio ASSAM 2020,  Progetto “Azioni per il recupero e la valorizzazione delle aree demaniali vocate  alla  
tartuficoltura   ”,cod. 7.07, “CONVENZIONI” codice 2010 con le modalità di seguito specificate:

▪ Per la somma di Euro 13.200,00 I.V.A. esclusa, a favore dell’Università di Urbino;

▪ Per la somma di  Euro  1452,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

 di liquidare e pagare  con successivo atto,  la somma  residua   spettante  pari ad euro ad euro 16.104,00 IVA 
inclusa,a fronte del completamento  delle attività di ricerca  realizzate dall’Ente e della restituzione dei risultati;

 
 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 

sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;

Il presente atto è  pubblicato   per estremi sul sito www.norme.marche.it.

http://www.norme.marche.it


IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

▪  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
▪ L.R. 18.05.2004 n. 13;
▪ L.R. 6/05: legge forestale regionale
▪ L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;
▪ DGR n. 1730 del 17/12/2018: utilizzo quota di competenza regionale del gettito relativo al 2018 della 

tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi;
▪ Decreto del Dirigente della PF Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di  Ancona

n. 140 del 30/12/2019: impegno e liquidazione a favore dell’ASSAM di euro 100.000,00 quale 
quota del gettito relativo al 2019 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi.

▪ Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 

anno 2020;

▪ Decreto del Dir igente n.  324/19  di approvazione de llo schema di convenzione con l’Università di Urbino 

per la realizzazione di studi ed analisi molecolare su aree vocate alla produzione di Tuber magnatum.

Motivazione

La legge regionale 3 aprile 2013 n. 5, modificata con la legge regionale 15 maggio 2017 n. 17, all’art.13 ha 
previsto l’istituzione, ai sensi dell’articolo 17 della legge 752/1985, della tassa di concessione regionale per 
l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta dei tartufi.

La medesima legge prevede che il gettito della tassa riscosso dalla regione sia destinato:

-per il 70 per cento per le funzioni esercitate dalle Unioni montane ai sensi dell’art.3;

-per il 30 per cento alla regione Marche per gli interventi previsti ai sensi del comma 2 dell’art. 2.

Le finalità degli interventi contemplati al comma 2 dell’art. 2 della norma prevedono fra l’altro azioni volte al 
miglioramento ed alla valorizzazione della tartuficoltura.

Con nota ASSAM n. 587 del 7/12/18 è stata trasmessa alla Regione Marche una proposta progettuale 
finalizzata alla conservazione, ripristino e potenziamento degli ecosistemi naturali nelle zone  vocate  alla 
tartuficoltura e per la definizione delle cure colturali più idonee per assicurare produzioni di qualità e di pregio, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
La progettazione in parola è stata redatta conformemente agli indirizzi stabiliti al comma 2 dell’articolo 2 della 

LR 5/2013, lettere a) e e); il relativo costo assomma ad euro 96.000,00.

Con DGR n. 1730 del 17/12/2018 la Regione Marche ha approvato il progetto in parola  per  l’attuazione del 

quale ha destinato la quota di competenza regionale del gettito riscosso per l’anno 2018   della   tassa   di    

concessione per la ricerca e raccolta dei tartufi, che ammonta ad euro 96.000,00.

Con Decreto n. 167 del 28/12/2018 è stata impegnata e liquidata a favore dell’ASSAM la suddetta somma pari 

ad euro 96.000,00; la relativa progettazione è stata formalmente approvata da ASSAM con Decreto DIRA n. 9 del 

14/1/2019.

 



4

Il progetto in questione prevede nella generalità, una sperimentazione finalizzata alla conservazione, 

ripristino e potenziamento degli ecosistemi naturali  vocati  alla tartuficoltura ed alla definizione delle cure 

colturali piu’ idonee per assicurare produzioni di qualità e di pregio.

La previsione della spesa individua fra le varie voci anche la copertura dei costi per il servizio di analisi 

molecolari e microbiologiche.

Nel caso del  Tuber   magnatum  le indagini molecolari sono indispensabili per valutare e quantificare la 

presenza del micelio e quindi per mettere a punto delle prove gestionali finalizzate a valutarne gli effetti a 

livello di produzione.

A seguito d i una indagine di mercato  effettuata  nell’ambito degli atenei che a livello nazionale vantano 

esperienze nel settore della ricerca molecolare sui tartufi ,  con decreto n. 324/19 è stata approvata una 

convenzione di ricerca c/terzi con l’Università di Urbino, per l’importo complessivo di euro 33.000,00 piu’ IVA.  

L’attività sperimentale , incentrata su aree produttive ubicate nel comune di San Angelo in Vado ed in comune 

di Amandola, è stata rallentata a causa del COVID e si concluderà prevedibilmente nei primi mesi del 2022.

Con decreto n. 126/19 ai sensi della convenzione in parola è stato liquidato il 1^ acconto pari ad euro  

8.052,00 IVA inclusa; con decreto n. 324/20 è stato liquidato il 2^ acconto pari ad euro 16.104,00.

Stante la conclusione  prevista per la prima metà del prossimo anno delle attività di ricerca si ritiene 

necessario impegnare la somma residua spettante all’Università di Urbino pari ad euro 16.104,00 IVA inclusa.

La liquidazione  della somma su menzionata verrà effettuata ai sensi dell ’articolo 3 della    convenzione ,   a 

seguito del completamento delle analisi molecolari e della restituzione dei risultati.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di impegnare a favore delll’Università di Urbino  la somma residua spettante pari ad euro 16.104,00 IVA 

inclusa, a fronte della realizzazione di prove comparative su tartufaie naturali di Tuber magnatum, di cui alla

convenzione in atto approvata con decreto n. 324/19;

 l’impegno di cui al punto precedente , pari complessivamente ad euro 16.104,00,   fa carico sul Bilancio 

ASSAM 20 20 ,   Progetto  “Azioni per il recupero e la valorizzazione delle aree demaniali  vocate   alla    

tartuficoltura   ”,cod. 7.07, “CONVENZIONI” codice 2010

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.
Si propone di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e nel   sito 
www.assam.marche.it.

http://www.norme.marche.it


5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 354 del 10 dicembre 2020
		2020-12-09T09:39:43+0100
	Lorella Brandoni


		2020-12-10T11:39:18+0100
	Uriano Meconi




